
      

ROMÂNIA  
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  
 

 
                                                           DISPOZIŢIE 

 privind convocarea Consiliului Judeţean Călăraşi în şedinţa ordinară 
                                                       din data de 23 Ianuarie 2026 
 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi,  
Având în vedere: 
-proiectul ordinii de zi, întocmit de Secretarul General al Judeţului Călăraşi, înregistrat 
sub nr.649/16.01.2026;   
-prevederile art. 134 alin. (1), lit. a), alin. (3), lit. a), (5), art. 135 alin. (1) – (3), art. 136 
alin. (3), (8), (9), (10) raportate la dispoziţiile art. 182 alin. (4), art. 178 alin. (2), art. 179 
alin.(1), alin.(2), lit.a), art. 191 alin. (1) lit. b), (3) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  
-prevederile art. 28 alin. (1) - lit. a), alin. (4) și alin. (7) din Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean 
Călărași nr. 37/2021; 
    În temeiul art. 179 alin. (3)  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
                                                            DISPUNE: 
 

 Art.1.Se convoacă Consiliul Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară, la data de 23 Ianuarie 
2026, ora  1200, în sala de şedinţe ”Mihai Arbagic” din municipiul Călărași, str. 1 
Decembrie 1918, nr. 1, cu următorul proiect al ordinii de zi: 
 1.Proiect de hotărâre pentru declararea zilei de 23 Ianuarie:,,ZIUA JUDEȚULUI CĂLĂRAȘI" 

nr.617/16.01.2026, însoțit de Referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.655/16.01.2026, 

Raportul Compartimentului Juridic nr.680/16.01.2026, ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-

Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură.                                                                

2.Proiect de hotărâre pentru acordarea titlului de ,, Cetățean de Onoare al Județului 

Călărași" nr.653/16.01.2026, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC 

nr.678/16.01.2026, Raportul Compartimentului Juridic nr. 682/16.01.2026 ce urmează a fi avizat 

de Comisia de Învățământ, Sănătate, Cultură. 

3.Proiect hotărâre pentru modificarea Statului de funcții al Spitalului de Psihiatrie Săpunari 

nr.469/14.01.2026, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC nr. 471/14.01.2026, 

Raportul Compartimentului Sănătate nr.473/14.01.2026, ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-

Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură.                                                                                      

4.Proiect hotărâre pentru modificarea Statului de funcții al Spitalului de Pneumoftiziologie 

Călărași nr.453/13.01.2026, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC nr. 

454/13.01.2026, Raportul Compartimentului Sănătate nr.455/13.01.2026, ce urmează a fi avizat de 

Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură.                                                                     

5.Proiect hotărâre pentru aprobarea modificării Statului de funcții al Spitalului Județean de 

Urgență ,,Dr. Pompei Samarian"Călărași nr.364/13.01.2026, însoțit de referatul de aprobare al 

Președintelui CJC nr.366/13.01.2026, Raportul Compartimentului Sănătate nr.368/13.01.2026, ce 

urmează a fi avizat de Comisia Buget-Finanțe și Comisia Învățământ, Sănătate, Cultură.         

6.Proiect hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr.91/2010 privind constituirea Consiliilor de 

administrație ale spitalelor publice din rețeaua Consiliului Județean Călărași 

nr.492/14.01.2026, însoțit de referatul de aprobare al Președintelui CJC nr.493/14.01.2026,  

 



 

 

 

Raportul Compartimentului Sănătate nr.494/14.01.2026, ce urmează a fi avizat de Comisia Buget-

Finanțe și Comisia Învățământ. Sănătate, Cultură.                                                                                                                             

7.Proiect de hotărâre privind actualizarea Programului de transport rutier de persoane prin 

servicii regulate în trafic județean al Județului Călărași nr.605/15.01.2026, însoțit de referatul 

de aprobare al Președintelui CJC nr.606/15.01.2026, Raportul Direcției Tehnice 

nr.607/15.01.2026, ce urmează a fi avizat de Comisia pentru Servicii Publice și Comerț. 

8.Diverse. 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                              

 
            PREŞEDINTE,                                   CONTRASEMNEAZĂ,                                                                   
          ec. Vasile ILIUŢĂ                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI, 
                                                                       Anca Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 9 
Emisă la Călărași         
Astăzi, 16.01.2026 
Întocmit/redactat,  
Cons.Ducea Doina 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 


